PROJETO DE LEI CM Nº 002-02/2014

Denomina de RUA ARCELO GRIEBELER
a antiga Rua 16, localizada no Bairro
Jardim do Cedro.

 LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Arcelo Griebeler a antiga Rua 16, localizada

no Bairro Jardim do Cedro, nesta cidade, conforme identificado no mapa que
passa a integrar esta Lei.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 4 de fevereiro de 2014.

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Arcelo Griebeler nasceu em 23 de junho de 1959 em Santa Clara do
Sul/RS, filho de Mario Griebeler e Veleta Griebeler. Casou-se em 15 de
fevereiro de 1985 com Elisabete Margarida Griebeler, professora, e foi a
primeira diretora da Creche do Bairro “Amiguinhos do Jardim” no ano de 1995.

Morador do Bairro Jardim do Cedro desde 1987, exercendo por muitos
anos a profissão de fotógrafo, sendo assim, conhecido pelos moradores antigos
do bairro. Foi Presidente da Associação dos Moradores por duas vezes
consecutivas, Presidente da Escola de Ensino Fundamental Dom Pedro I e
também da Escola Municipal de Educação Infantil Amiguinhos do Jardim.

Teve dois filhos que estudaram no bairro. Sua última profissão foi
motorista da 3ª Coordenadoria Regional de Educação do Estado.

Em 31 de outubro de 2001 sofreu um acidente de moto na rodoviária de
Estrela/RS, um carro cortou sua frente. Ficou 6 dias em coma no hospital de
Estrela. Após sua morte cerebral, em 06 de novembro de 2001, seus órgãos
foram doados, sendo a primeira doação de órgãos do hospital.
 Desta forma, subscrevo-me solicitando a apreciação e votação positiva
dos nobres pares,

Carlos Eduardo Ranzi
Vereador PMDB